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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申しあげます。 
「時間分散型バランスファンド（安定指向）2016-08」は、2023年７月18日に第７期の決算を行ないま
したので、期中の運用状況をご報告申しあげます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申しあげます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合 

信 託 期 間 2016年８月22日から2026年７月17日までです。 

運 用 方 針 

主として、日本を含む世界各国の債券、株式、不動産投信およびコモディティ連動証券などに実質的に投資を行なう

投資信託証券（投資信託または外国投資信託の受益証券（振替投資信託受益権を含みます。）および投資法人または

外国投資法人の投資証券をいいます。）ならびに「円キャッシュ・アルファ・マスターファンド（適格機関投資家向

け）」受益証券の一部、またはすべてに投資を行ない、インカム収益の確保と信託財産の成長をめざして運用を行な

います。 

主要運用対象 
投資信託証券を主要投資対象とします。 

※資産クラスごとの詳細は次ページをご覧ください。 

組 入 制 限 
投資信託証券、短期社債等、コマーシャル・ペーパーおよび指定金銭信託以外の有価証券への直接投資は行ないません。 

外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時、原則として分配対象額のなかから、基準価額水準、市況動向などを勘案して分配を行なう方針です。 

ただし、分配対象額が少額の場合には分配を行なわないこともあります。 
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時間分散型バランスファンド（安定指向）2016-08＜愛称 ステップ・ラップ（安定指向）2016-08＞ 

当ファンドが投資を行なう投資信託証券は、資産クラスごとに以下のものを定めています。 

資産クラス 投資信託証券 主な投資資産 

株式 

インデックス マザーファンド ＴＯＰＩＸ 日本の株式 

インデックスファンド海外先進国株式（適格
機関投資家向け） 

先進国（日本を除く）の株式 

先進国資本エマージング株式マザーファンド 
先進国企業が資本参加している新興国企業
の株式 

債券 

ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド 
内外のソブリン債券 
（外貨建資産は為替ヘッジ） 

インデックス マザーファンド 海外先進国債
券 

先進国（日本を除く）のソブリン債券 

インデックスファンド海外新興国債券（適格
機関投資家向け） 

新興国のソブリン債券 

不動産 

インデックス マザーファンド Ｊリート 日本の不動産投資信託 

インデックスファンド海外先進国リート（適
格機関投資家向け） 

先進国（日本を除く）の不動産投資信託 

コモディティ 
（商品） 

インデックス マザーファンド コモディティ コモディティ関連のＥＴＦ 

ＦＯＦｓ用ゴールド・ファンド 為替ヘッジあ
り（適格機関投資家専用） 

金のＥＴＦ 
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【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○ 近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株  式 
組入比率 

株  式 
先物比率 

債  券 
組入比率 

債  券 
先物比率 

投資信託 
証  券 
組入比率 

不動産投信 
指 数 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ 百万円 

３期(2019年７月17日) 10,661 0 1.6 18.3 0.0 39.6 － 33.8 0.1 396 

４期(2020年７月17日) 10,787 0 1.2 18.7 0.0 43.2 － 34.6 0.1 349 

５期(2021年７月19日) 12,296 0 14.0 18.5 0.0 42.3 － 34.9 0.1 355 

６期(2022年７月19日) 11,968 0 △ 2.7 16.6 0.0 45.5 － 32.9 0.1 338 

７期(2023年７月18日) 12,243 0 2.3 17.1 0.0 45.7 － 32.1 0.2 330 
 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「不動産投信指数先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

（注） 債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

（注） 不動産投信指数先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

（注） ファンドの商品性格に適合する適切なベンチマークおよび参考指数はございません。 
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○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

不動産投信 
指 数 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ ％ ％ 

2022年７月19日 11,968 － 16.6 0.0 45.5 32.9 0.1 

７月末 12,235 2.2 16.5 0.0 45.3 33.2 0.2 

８月末 12,034 0.6 17.0 0.0 45.1 33.5 0.2 

９月末 11,519 △3.8 16.7 0.2 45.9 33.0 0.2 

10月末 11,893 △0.6 16.9 0.2 47.3 32.1 0.2 

11月末 11,954 △0.1 17.1 0.1 46.2 31.3 0.2 

12月末 11,480 △4.1 16.9 0.0 46.0 31.9 0.2 

2023年１月末 11,750 △1.8 17.3 0.0 46.4 31.8 0.1 

２月末 11,680 △2.4 17.2 0.0 47.0 32.0 0.2 

３月末 11,801 △1.4 16.9 0.2 47.0 31.8 0.2 

４月末 11,931 △0.3 17.2 0.2 45.8 32.6 0.2 

５月末 12,057 0.7 17.7 0.2 44.7 32.8 0.2 

６月末 12,348 3.2 17.1 0.1 46.9 31.8 0.2 

(期  末)        

2023年７月18日 12,243 2.3 17.1 0.0 45.7 32.1 0.2 
 

（注） 騰落率は期首比です。 

（注） 株式組入比率には、新株予約権証券を含みます。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「不動産投信指数先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

（注） 不動産投信指数先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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○運用経過 (2022年７月20日～2023年７月18日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2022年７月19日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として、日本を含む世界各国の債券、株式、不動産投信およびコモディティ連動証券など

に実質的に投資を行なう投資信託証券に投資を行ない、インカム収益の確保と信託財産の成長をめざして運

用を行なっております。当作成期間中における投資対象先投資信託証券の騰落率は以下の通りです。 

 

  

期中の基準価額等の推移 
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＜値上がり要因＞ 

・国内外の株式に投資する投資対象先投資信託証券が値上がりしたこと。 

・ゴールドに投資する投資対象先投資信託証券が値上がりしたこと。 

 

＜値下がり要因＞ 

・コモディティに投資する投資対象先投資信託証券が値下がりしたこと。 

・国内債券カテゴリーで投資する投資対象先投資信託証券（ヘッジ外債）が値下がりしたこと。 

 

  



品 名：90002_643181_007_04_時間分散型バランスファンド（安定指向）2016-08_974374.docx 

日 時：2023/8/30 11:31:00 

ページ：5 

 

－ 5 － 

時間分散型バランスファンド（安定指向）2016-08＜愛称 ステップ・ラップ（安定指向）2016-08＞ 

 

（国内株式市況） 

国内株式市場は、上昇しました。2022年中はインフレ懸念を背景とした欧米の主要中央銀行の金融引き締め

観測により上値が重く推移しました。2023年に入ると、米国のインフレ鈍化を背景に追加金融引き締めに対す

る懸念が和らいだことから上昇しましたが、米国の地方銀行の破綻に端を発した金融不安の高まりにより上

昇幅を縮小させました。その後は、日本の経済活動正常化への期待感や、外国人投資家の買いを背景に上昇し、

東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）はバブル崩壊後の 高値を更新し、約33年ぶりの高値を付けました。 

（国内債券市況） 

国内債券市場は、金利が上昇（債券価格は下落）しました。10年国債利回り（長期金利）は2022年後半まで

は日銀の誘導目標上限である0.25％付近で推移しましたが、12月の金融政策決定会合で金融政策の変更が決

定されると新たな誘導目標上限である0.50％付近まで上昇しました。その後は追加の金融政策変更に対する

警戒感が燻るなか同水準で推移しましたが、植田新日銀総裁が金融政策の変更に慎重な姿勢を示したことか

ら金利は低下（債券価格は上昇）し、2023年５月以降は0.40％近辺での推移となりました。 

（先進国株式市況） 

先進国株式市場は、上昇しました。2022年後半は欧米の主要中央銀行の金融引き締め観測により下落する局

面もありましたが、米国のインフレ鈍化を背景に追加金融引き締めに対する懸念が和らいだことから上昇しま

した。その後は金融不安の高まりにより一時的に下落しましたが、下値は限定的となり再度上昇に転じました。 

（先進国債券市況） 

先進国債券市場は、金利は上昇しましたが、円ベースではほぼ横ばいとなりました。米国10年国債利回りは

2022年後半にかけて４％台まで上昇しましたが、その後は米国連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）の利上げペース

が鈍化するとの見方が広まり、３％台後半での推移となりました。ドイツの10年国債利回りも欧州中央銀行

（ＥＣＢ）が連続利上げを実施するなか、米国金利と同様に上昇しました。債券価格は下落した一方、円安が

進んだことから円ベースではほぼ横ばいとなりました。 

（新興国株式市況） 

新興国株式市場は、先進国株式市場同様上昇しました。現地通貨ベースでは年間でほぼ横ばいの推移となり

ましたが、円が新興国通貨を含む対主要通貨で下落したことから、円ベースでは上昇しました。 

（新興国債券市況） 

新興国債券市場は、新興国株式同様為替の影響により上昇しました。特に日銀の金融政策の追加変更観測が

後退した2023年４月以降に大きく上昇しました。 

（国内リート市況） 

国内リート市場は、下落しました。2022年後半まではほぼ横ばいでの推移となりましたが、日銀が12月に金

融政策の変更を決定すると、金利上昇が嫌気され下落しました。その後も金融政策の追加変更への警戒感から

上値が重く推移しましたが、株式が上昇しリスクセンチメントが改善するなか、下値も限定的となりました。 

（海外リート市況） 

海外リート市場は、現地通貨ベースでは下落した一方、円ベースではほぼ横ばいとなりました。主要中央銀

行の金融引き締め姿勢を背景に軟調に推移しましたが、円安が進んだことから円ベースではほぼ横ばいとな

りました。 

（コモディティ市況） 

コモディティ市場において、商品価格は下落した一方、金価格は上昇しました。商品価格は景気減速懸念を

背景に下落基調となりました。一方、金価格は地政学的リスクの高まりなどを背景に上昇しました。 

投資環境 
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（為替市況） 

期間中における主要通貨（対円）

は、右記の推移となりました。 

 

 

（当ファンド） 

三井住友信託銀行株式会社からの投資助言に基づき、資産配分比率の決定および変更を行ないました。 

期間末時点における各投資信託証券の組入比率は以下の通りとなっております。 

 

 
 

 

  

当ファンドのポートフォリオ 
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（各投資対象ファンド） 

各投資対象ファンドについては、以下の運用方針に従って運用を行ないました。 

 

 
※2023年５月13日付けで変更となりました。 
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当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設

定しておりません。 

 

 

分配金は、基準価額水準、市況動向などを勘案し、以下のとおりといたしました。なお、分配金に充当しな

かった収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第７期 

2022年７月20日～ 
2023年７月18日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 2,537   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

引き続き、主として、日本を含む世界各国の債券、株式、不動産投信およびコモディティ連動証券などに実

質的に投資を行なう投資信託証券に投資を行ない、インカム収益の確保と信託財産の成長をめざして運用を

行ないます。また、2026年６月30日以前の毎営業日において、１万口当たり基準価額が13,000円以上となった

場合には、各投資信託証券への投資比率を引き下げ、短期有価証券や短期金融商品などの資産による安定運用

に切り替えることを基本とします。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。 

 

 

  

当ファンドのベンチマークとの差異 

分配金 
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○１万口当たりの費用明細 (2022年７月20日～2023年７月18日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 108  0.910  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 52)  (0.439)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 52)  (0.439)  運用報告書など各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の情報 
提供などの対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  4)  (0.033)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 0   0.004   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  0)  (0.003)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  0)  (0.001)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） (  0)  (0.000)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 0   0.001   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） (  0)  (0.001)   

（d） そ の 他 費 用 39   0.327   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 27)  (0.224)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.004)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印 刷 費 用 等 ） ( 11)  (0.095)  印刷費用等は、法定開示資料の印刷に係る費用など 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.003)  その他は、信託事務の処理等に要するその他の諸費用 

 合 計 147   1.242    

期中の平均基準価額は、11,890円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 
（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンド

に対応するものを含みます。 
（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
（注） この他にファンドが投資対象とする投資先においても信託報酬等が発生する場合もあります。   
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（参考情報） 

◯総経費率 

期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は1.29％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 「その他費用」には保管費用が含まれる場合があります。なお、「その他費用」の内訳は「１万口当たりの費用明細」にてご確認いただ

けますが、期中の費用の総額と年率換算した値は一致しないことがあります。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券（親投資信託を除く。）です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2022年７月20日～2023年７月18日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 千口 千円 千口 千円  
ＦＯＦｓ用ゴールド・ファンド 為替ヘッジあり（適格機関投資家専用） 1,064 1,366 2,284 2,928  

インデックスファンド海外先進国株式（適格機関投資家向け） 1,013 2,378 3,531 8,837  
インデックスファンド海外先進国リート（適格機関投資家向け） 1,144 1,625 5,550 8,443  
インデックスファンド海外新興国債券（適格機関投資家向け） 19 23 1,867 2,283  

合 計 3,242 5,395 13,233 22,494  
 
（注） 金額は受け渡し代金。 

 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
インデックス マザーファンド ＴＯＰＩＸ 74 199 3,586 10,150 

ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド 26,267 29,059 4,987 5,792 
インデックス マザーファンド Ｊリート 3,127 4,354 934 1,331 
先進国資本エマージング株式マザーファンド 124 170 379 555 
インデックス マザーファンド 海外先進国債券 1,853 2,234 14,216 17,526 
インデックス マザーファンド コモディティ 666 923 256 394 

 
 
 

○株式売買比率 (2022年７月20日～2023年７月18日) 

 

項 目 
当 期 

インデックス マザーファンド
 ＴＯＰＩＸ 

先進国資本エマージング株式
マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 8,029,245千円 8,784,616千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 44,891,497千円 9,185,489千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.17   0.95   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

（注） 外国の取引金額は、各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算した金額の合計です。

 

  

投資信託証券 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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○利害関係人との取引状況等 (2022年７月20日～2023年７月18日) 

 

＜時間分散型バランスファンド（安定指向）2016-08＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜インデックス マザーファンド ＴＯＰＩＸ＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 4 9 145 

 
 
 
＜ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド＞ 

 該当事項はございません。 

 
＜インデックス マザーファンド Ｊリート＞ 

 該当事項はございません。 

 
＜先進国資本エマージング株式マザーファンド＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜インデックス マザーファンド 海外先進国債券＞ 

 該当事項はございません。 

 
＜インデックス マザーファンド コモディティ＞ 

 該当事項はございません。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三井
住友トラスト・ホールディングス株式会社です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2022年７月20日～2023年７月18日) 

区       分 

買      付 売      付 

買付額 
Ａ 

うち自己取引 
状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

売付額 
Ｃ 

うち自己取引 
状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 5 5 100.0 22 22 100.0 

 
（注） 委託会社に支払われた売買委託手数料は0円です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2022年７月20日～2023年７月18日) 

 

 該当事項はございません。 
  

利害関係人の発行する有価証券等 
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○組入資産の明細 (2023年７月18日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 千口 千口 千円 ％ 

ＦＯＦｓ用ゴールド・ファンド 為替ヘッジあり（適格機関投資家専用） 14,718 13,498 17,329 5.2 

インデックスファンド海外先進国株式（適格機関投資家向け） 16,699 14,180 38,981 11.8 

インデックスファンド海外先進国リート（適格機関投資家向け） 12,561 8,155 12,944 3.9 

インデックスファンド海外新興国債券（適格機関投資家向け） 4,478 2,630 3,602 1.1 

合 計 48,457 38,465 72,857 22.0 
 
（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

インデックス マザーファンド ＴＯＰＩＸ 20,407 16,895 52,323 

ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド 93,673 114,953 126,150 

インデックス マザーファンド Ｊリート 18,434 20,627 28,762 

先進国資本エマージング株式マザーファンド 3,020 2,764 4,213 

インデックス マザーファンド 海外先進国債券 37,764 25,401 31,842 

インデックス マザーファンド コモディティ 3,336 3,746 4,984 
 
（注） 各親投資信託の2023年７月18日現在の受益権総口数は、以下の通りです。 

 ・インデックス マザーファンド ＴＯＰＩＸ 16,235,361千口 ・先進国資本エマージング株式マザーファンド 5,948,211千口 

 ・ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド 37,692,894千口 ・インデックス マザーファンド 海外先進国債券 46,344千口 

 ・インデックス マザーファンド Ｊリート 32,465,212千口 ・インデックス マザーファンド コモディティ 6,092千口 

 

  

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2023年７月18日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 72,857 21.9 

インデックス マザーファンド ＴＯＰＩＸ 52,323 15.7 

ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド 126,150 38.0 

インデックス マザーファンド Ｊリート 28,762 8.7 

先進国資本エマージング株式マザーファンド 4,213 1.3 

インデックス マザーファンド 海外先進国債券 31,842 9.6 

インデックス マザーファンド コモディティ 4,984 1.5 

コール・ローン等、その他 11,242 3.3 

投資信託財産総額 332,373 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

（注） ソブリン（円ヘッジ）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（39,341,462千円）の投資信託財産総額（42,100,220千

円）に対する比率は93.4％です。 

（注） 先進国資本エマージング株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（9,038,477千円）の投資信託財産総額（9,072,886

千円）に対する比率は99.6％です。 

（注） インデックス マザーファンド 海外先進国債券において、当期末における外貨建純資産（57,968千円）の投資信託財産総額（58,096千

円）に対する比率は99.8％です。 

（注） インデックス マザーファンド コモディティにおいて、当期末における外貨建純資産（8,040千円）の投資信託財産総額（8,106千円）

に対する比率は99.2％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1アメリカドル=138.88円、1カナダド

ル=105.25円、1メキシコペソ=8.3042円、1ブラジルレアル=28.867円、1チリペソ=0.169723円、1ユーロ=156.17円、1イギリスポンド= 

181.70円、1スウェーデンクローナ=13.56円、1ノルウェークローネ=13.80円、1デンマーククローネ=20.96円、1トルコリラ=5.2679円、

1チェココルナ=6.5683円、1ポーランドズロチ=35.1666円、1オーストラリアドル=94.66円、1香港ドル=17.77円、1シンガポールドル= 

105.09円、1マレーシアリンギット=30.583円、1タイバーツ=4.03円、1フィリピンペソ=2.5529円、1インドネシアルピア=0.0093円、1韓

国ウォン=0.1099円、1新台湾ドル=4.4737円、1インドルピー=1.70円、1サウジアラビアリヤル=37.11円、1イスラエルシュケル=38.2747

円、1南アフリカランド=7.71円、1香港・オフショア人民元=19.3439円。 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年７月18日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 332,373,781   

 コール・ローン等 11,239,381   

 投資信託受益証券(評価額) 72,857,416   

 インデックス マザーファンド ＴＯＰＩＸ(評価額) 52,323,096   

 ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド(評価額) 126,150,175   

 インデックス マザーファンド Ｊリート(評価額) 28,762,352   

 先進国資本エマージング株式マザーファンド(評価額) 4,213,767   

 インデックス マザーファンド 海外先進国債券(評価額) 31,842,915   

 インデックス マザーファンド コモディティ(評価額) 4,984,679   

(B) 負債 1,786,810   

 未払信託報酬 1,469,637   

 未払利息 16   

 その他未払費用 317,157   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 330,586,971   

 元本 270,020,428   

 次期繰越損益金 60,566,543   

(D) 受益権総口数 270,020,428口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 12,243円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は282,551,446円、期中追加設定元本

額は0円、期中一部解約元本額は12,531,018円です。 

（注） １口当たり純資産額は1.2243円です。 
 

○損益の状況 (2022年７月20日～2023年７月18日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △     3,703   

 受取利息 10   

 支払利息 △     3,713   

(B) 有価証券売買損益 10,709,500   

 売買益 20,464,461   

 売買損 △ 9,754,961   

(C) 信託報酬等 △ 3,287,223   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 7,418,574   

(E) 前期繰越損益金 53,417,374   

(F) 追加信託差損益金 △   269,405   

 (配当等相当額) (      47,034)  

 (売買損益相当額) (△   316,439)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 60,566,543   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 60,566,543   

 追加信託差損益金 △   269,405   

 (配当等相当額) (      47,034)  

 (売買損益相当額) (△   316,439)  

 分配準備積立金 68,468,136   

 繰越損益金 △ 7,632,188   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。  
（注）分配金の計算過程（2022年７月20日～2023年７月18日）は以下の通りです。 

項 目 
2022年７月20日～ 
2023年７月18日 

a. 配当等収益(経費控除後) 4,189,518円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 47,034円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 64,278,618円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 68,515,170円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 2,537円 

g. 分配金 0円 

 

上記各資産の評価基準及び評価方法、また収益及び費用の計上区分等については、法律及び諸規則に基づき、一般に公正妥当と認められる

企業会計の基準に準拠して評価計上し処理しています。 
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

 

 2022年７月20日から2023年７月18日までの期間に実施いたしました約款変更はございません。 

 

 

 

 

約款変更について 

当ファンドの主要投資対象先の直近の運用状況について、法令および諸規則に基づき、 

次ページ以降にご報告申しあげます。 
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ＦＯＦｓ用ゴールド・ファンド 為替ヘッジあり（適格機関投資家専用）
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ＦＯＦｓ用ゴールド・ファンド 為替ヘッジあり（適格機関投資家専用）
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ＦＯＦｓ用ゴールド・ファンド 為替ヘッジあり（適格機関投資家専用）
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